
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/

TRIBUTI
   

DETERMINAZIONE  N.  370  DEL  29/12/2017

OGGETTO:  C.E.D.  - UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO -   MISURE 
MINIME DI SICUREZZA ICT. APPROVAZIONE MODULO DI IMPLEMENTAZIONE E 
PIANO DI GESTIONE DEI RISCHI.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista, inoltre,  la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
196 del 29.12.2016, con la quale è stata disposta l'ultima modifica della macrostruttura dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

30/12/2016,  con  il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  dell’intestata  Area  per  il 
periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Dato atto che  l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha deliberato l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 con atto del Consiglio n.6 del 30.03.2017;

Visto l'art. 14 -bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, (Codice dell'Amministrazione 
Digitale);

Vista la Direttiva del 1° agosto 2015 del Presidente del Consiglio dei ministri, che impone 
l’adozione di standard minimi di prevenzione e reazione ad eventi cibernetici;

Vista la circolare 18 aprile 2017, n. 2/2017, sostitutiva della circolare AgID n. 1/2017 del 17 
marzo 2017 (pubblicata nella G.U. n. 79 del 4 aprile 2017),  con la quale vengono indicate alle 
pubbliche amministrazioni le misure minime per la sicurezza ICT che debbono essere adottate al 
fine di  contrastare le minacce più comuni e frequenti cui sono soggetti i loro sistemi informativi;

Attesa la necessità di dare attuazione alle predette misure minime, previa elaborazione di 
documenti programmatici unitari valevoli per l'Unione comunale del Chianti Fiorentino, nonché per 
gli Enti (Comuni di Barberino Val d'Elsa, San Casciano in Val di Pesa e Tavarnelle V.P.) che hanno 
trasferito all'Unione stessa le funzioni I.C.T. (formalmente indicate quali “funzioni e servizi C.E.D.” 
nel vigente Statuto);

Dato  atto  che  le  modalità  con  cui  ciascuna  misura  è  implementata  presso  le  predette 
Amministrazioni  è  sinteticamente  riportata  nel  documento  “Misure  Minime  Sicurezza 
Informatica_Unione”,  allegato  al  presente  provvedimento  a  farne  parte  integrante  e  sostanziale 
unitamente all'ulteriore documento denominato  “Piano di Gestione dei Rischi “;

 Valutata la necessità di addivenire all'approvazione formale dei predetti documenti;

 Atteso  che  le  attribuzioni  di  responsabile  del  procedimento  afferiscono  al  sottoscritto 
responsabile;
           

Visto l'art.  147-bis,  comma 1,  del Testo Unico sugli  Enti  locali,  approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di approvare, per le motivazioni riportate nelle premesse, i documenti “Misure Minime Sicurezza  
Informatica_Unione” e  “Piano di Gestione dei Rischi “ allegati al presente provvedimento a farne 
parte integrante e sostanziale.
3) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000. 
4) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 60 giorni, con 
ricorso giurisdizionale, ovvero, in alternativa, per motivi di legittimità, con ricorso straordinario 
avanti al Capo dello Stato.

                                                                           IL RESPONSABILE DELL'AREA
FUNZIONI E SERVIZI C.E.D.                   

                                               CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
TRIBUTI                                       

                                    
                                                                              Dr. Roberto Bastianoni                           

                                                                    ___________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


